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Af Svend F. Andersen, formand
og Jan C/ement, direktør

På trods  af bortfaldet  af den  første  del

af grundbeløbet  på el-produktionen,

lykkedes  det  ogsåi  2019  at sikre  en lav

varmepris.  Dette  skyldes  bl.a. en stabil

drift  og bedre  afregningspriser  på pro-

duceret  el. Således  placerer  Aars  Fjern-

varme  sig på en IO. plads  i prisstatistik-

ken  for  de 388  danske  fjernvarmeforsy-

ninger.  Et resultat  vi er  stolte  af, og en

varmepris  der  er betydelig  under  var-

mepriserne  i midten  af'firserne.

I 2020  har  vi budgetteret  med  en min-

dre  prisstigning  på forbruget  fra 325

kr./MWh.  til 362,50  kr./MWh,  der  for

et standardhus  giver  en prisstigning  på

ca. 700  kr.,  eller  under  IO%. Alle  øvrige

takster  og  gebyrer  forbliver  uændrede.

Stigningen  kan forklares  med  bortfald

af  det  førnævnte  grundbeløb  for  el-pro-

duktion  og  stigende  priser  på C02-kvo-

ter.  Samtidig  pålægges  forsyningsvirk-

somheder  i 2020  en ny kommunal  ud-

gift, idet  Vesthimmerlands  Kommune

har  vedtaget  at indføre  en provision  på

de kommunegaranterede  lån i Kommu-

nekredit.  En udgift  der  for  Aars  Fjern-

varme  beløber  sig til ca.  IOO.OOO kr.,

svarende  til en årlig  udgift  på 20 kr.  pr.

forbruger.

Sådan tager  varmeværket  sig ud med  den nye silo ti/ venstre.

Ny  affaldssilo  -  større  kapacitet

Opførelsen  af en ny affaldssilo  blev  af-

sluttet  i løbet  af foråret,  men  allerede

inden  nytår  2018/19  blev  den  fyldt  med

industriaffald  og biobrændsel.

Der  er etableret  en ny vægt  nord  for

tilbygningen  og indkørslen  for  lastbiler

er  flyttet  hertil.

De  udvendige  arealer  er faerdiggjort

med  asfalt,  beplantning  m.v. Vi har  et

areal udenfor  hegnet  som  sikkerhed

for  fremtidige  udvidelser  med  biomas-

sekedler  og oplag  hertil.  En mindre  del

af dette  areal  er udlejet  til Erhvervs-

skolerne.  Det  resterende  areal  er  del-

vis tilplantet  og resten  vil til foråret

blive  tilsået  med  en vildtblanding  så vi

får  gode  betingelser  for  insekter,  fugle

og vildt.  Et ekstra  tilskud  til miljøet  og

dyrelivet.  Der  bliver  offentlig  adgang  til

arealet  udenfor  hegnet,  så alle kan gå

en tur  og nyde  området.

Effektiv  energiudnyttelse

og  et  godt  miljøregnsl«ab

Det  primære  braendsel  er  fortsat  affald.

Vi  har  aftaler  med Vesthimmerlands

Kommune,  Rebild  Kommune  og Ran-

ders  Kommune  om  levering  af brænd-

bart  restaffald.  En udfordring  ved af-

faldsenergianlæg  er,  at der  er  for  meget

affald  om  sommeren  og for  lidt  om

vinteren.  Et problem  som  den nye silo

har mindsket,  men dog  ikke  løst.  Vi

modtager  også  affald  på kortere  aftaler

fra  andre  kommuner  og affaldsenergi-

anlæg,  samt  biobrændseli  form  af have-

Fortsættes  næste  side  k

Hvorfor  vælge
fjernvarme?
Der  findes  i dag  alternativer  til

fjernvarme,  men  som  forbruger

hos  Aars  Fjernvarme,  får  du  en

miljørigtig  og  økonomisk  attraktive

opvarmningsform  med  lang  levetid.

Så inden  du bestemmer  dig, bør  du

vide  følgende  om  fjernvarme:

I. Let  og billig  installation  med  lav

tilslutningsafgift  (se tarifblad  på

aarsfjv.dk)

2. En af landets  laveste  varmepri-

ser

3. Driftssikker  og  ukompliceret

varmeforsyning

4. Nem  og  overskuelig  løsning,  der

ikke  kræver  teknisk  indsigt

5. Langtidsholdbar  investering  og

lave  driftsudgifter,  sammenlig-

net  med  alternative  varmekilder

6. Miljørigtig  opvarmning,  da Aars

Fjernvarme  udnytter  lokale  res-

sourcer  i varmeproduktionen

Aars  Fjernvarme  taenker  altid  opti-

mering  og  miljø  ind i de valgte

løsninger.  Dermed  fokuseres  der

både  på overskudsvarme  og mini-

mering  af varmetab,  samt  optimal

udnyttelse  af de energiformer  der

er til rådighed.  Hertil  kommer  at

fjernvarme  er en kollektiv  løsning.

Man  er selv  medejer  og ingen  skal

tjene  penge  på driften  -  desto  flere

kunder,  desto  flere  deles  om  udgif-

terne.

Solceller  og grønne  arealer,
som  et  bidrag  i klimakampen
Der  er blevet  etableret  et solcellean-

læg på varmeværket.  Anlægget  er på

50 kW  og dermed  kan dette  produce-

re ca, 50.000  kWh grøn  strøm  til at

drive  pumper,  ventilatorer,  belysning,

osv.  Anlaegget  svarer  til ca.  12 almin-

delige  husstandes  elforbrug.

Heraudover  er  der  plantet  et  stort

plantebælte  og  flere  områder  med

træer  og buske,  tæt  på IO.OOO nye

buske  og  træer  ved  Aars  Varmeværk.

Til  foråret  tilsås  de sidste  arealer  med

en frøblanding  der  er meget  velegnet

til vildt,  fugle  og insekter,  så vi også

sikrer  trivsel  til  disse  naboer.

Aars  fjernvarme  er dermed  også  gået

lidt  ekstra  ind  i klimakampen  det  sene-

ste  ar.

Her lægges de sidste solceØlepaneler på filads.



4 Fomat  fra  forrige  side

parhffald,  ca. IO% af  brændseldorbruget

I vmterperioden  importeres  også affald

fra Tyskland  og England,  siarende  til C;L

15% af det  samlede  brændseldorbrug.

Vejrmaissigt  har 2019 været  et  meget

mildt  år og dermed  er der  kun anvendt

begmnsede  mængder  træpiller  og naiur-

gas, som  primært  bruges  når  der  er  frost-

grader.  Vort  afTaldianergianlæg  forventer

vl, at have en del år endnu,  da det  er  lø-

bende  nnoveret  og fungerer  godt  Vi må

dog  også konsatere  at  anlægene  er

henholdms  24  ir  og 34  år, så de løbende

omkostninger  til renovering  og vedlige-

holdelie  er  en blivende  udgik  Vi har  dog

en stor  fleksibilitet  og  hn  producere

varme  på mange  forskellige  måder  og er

forberedte  på huriigt  at kunne  byge  et

nyt  biomassevark  evt.  suppleret  med

varmepumper  eller  andre  lokale  foriy-

ningdormer.

Afkølingstarif

Vi begyndte  for  nogle  år  siden  af lorbere-

de mulighederne  for  at optlmere  driffen

vad at montere  nålere  med jernaflæs-

ning al både forbrug  og temperaturer.

Dette  giver  muligheder  for  at optlmere  i

ledningsnettet,  udsklfte  rør  til den optl-

male dlmension  m.v.. men ikke  mindst

mulighed  for  at rÅdgive  de forbrugere,

hvis anlæg  ikke  lungere  optimalt,  f.eks.

form  af for  høi retuitemperatur.  hvilket
udløser  et økstragebyr.  Vi har  i2019  V)!-

ret  ude ved ca. 285  forbrugere  med råd

og vejledning.

Overskudsvarme  fra  Dania

Der  uåres  i øjeblikket  beregninger  på

om det  er  rentabelt  at udnytte  spildvarme

fra Danla.  Et projekt  der  har  vairet  driif-

iet  fløn  gange,  førite  gang i 1978. Rent

teknitk  er det  naippe  det  store  problem.

og anlaiget  vil lige  i den rigtig  del af

byen, når der  sker  en udvikling  al Aars

Vest  Men om afgifterne  på ipildvarme

også  gør  døt  røntabelt  er endnu  uklaa

Nye  forbrugøre

Vi har  i 2019  ffiet  ca. 65 nye forbrugere.

en sbgning  vi forventer  vil fortsætte,  men

i et mera  jævnt  tempoi

Der  er fomat  ubebyggede  grunde  lige-

iom  der  er en ny uditykning  i Haverslev

og planlagt  yderllgere  et  par udstykninger

Aars.

Rigtig  godt  nytår

Hilsen Jan Clement O! Svend Andersen

Renoveringer  og renoverin  an €:aiEF;'sE:":EiiH'S:'
Ingenlerllrmaet  COWI  har  udarbejdet  en

!ll

Inden  man går  i gang med renovering  af  sin

Nedpvnlng  af  6ernvarmerør.

Ventilen  til styring  af brugsvand  sidder  man måle  vandet,  f.eki.  med  et siegeier-  hvorledes  den reniai  på hjemmesiden  bage. og å  er det  vigtig  at alle varme

bag ved  isoleringihsien  der  omgiver  gen-  mometer.  Iiger  en fornuhig  temperatur  www.aardlv  dk  kilder  afgiver  varme,  så man ikke

nemstræmningsvandvarmeren.  Iiolering  typisk  omkring  45-47  grader  ved  mppe-  ø at  trykdfTerensregulatoren  er  kørt  overbelaster  et  anlæg.  En radiator  skal

hn  forsigiigt  trækkes  ud fra  vægen  og  stedet.  En varmvandibeholder  kræver  fan  eller  defeh  Hvis  den bare  er  køn  helst  viire  varm  i toppen  og kold

dermed  er  der  adgang  til  ventilen.  Der  er  50-52  grader.  fast  hn  man selv  aflijælpe  dette  ved  at  bunden,  å  virker.  den bedir

angivet  en streg  på ventilen  som  flytier  tig  Gennemstrømningivandvarmeren  tlljlern-  trykke  lidi  Mrdt  på enden  øl regulato-  Et typiå  problem  er  at det  varme  brugs-

når  man drejer  på ventilen.  Hvis  vandet  er  varmen  er maget  simpel  I sin opbygning,  reii  mdtil  deiine  giver  iig  lidt,  (et par  vand'  7pisk  er alt for  varmt.  dermed  vil

for  varmt  i bruseren  eller  ved  køkkenm-  drhsikker  og siøjsvag.  millimeter).  Detie  hn  med  fordel  gø-  gennemsvømningsvandvarmeren  humge-

sken hn  man d?eje ventilen  så siregen  res en gang imellem,  gerne  en gang  om  re blive  tilkalket  og  alkølingen  al  fiernvar-  :,

bevæger  sig mod  minimum,  er vandet  for  De typiike  problem  vi oplever,  når der  året  ' mevandet  vil offe  være  dårlig.  En tilkalket

koldt  skal man drJe  modsat  Stregen  skal  ikke  er  tilstraikkelig  varmeleverance  eller  @ radiator  termomter  der  sidder  fast  gennemstrømningsvandvarmer  virker  med

stori  iet  aldrig  være  ved yderpunkterne.  varmt  vand,  er typisk'  eller  er  fejlinditillede.  Hvis  den sidder  tiden  dårligt,  og å  bliver  det  svatt't  at  lave

Er vandet  for  varmt  opnår  man typisk  en  @ en tilsioppet  inavssamler.  ie neden-  fait  å kan dette  ohe  afliælpei  ved  varmt  iand.  Dårlig  afkøling  hn  reiultere

dårlig  alkøling  af 4eriimrmevandet  Kan  staende  billede  og find  en vejledning  i bare  at dreje  ventilen  lidt  frem  iig  til-  i.lidt  dyrere  varme.

Om  Aars  Fjernvarme
Aari  Fiernvarme  er  etablereti  1955 og Haverslev

blev i 2009 fusioneret  med Hornum  Anml  forbrugere,  ca. 320

Fjernvarme  og i 201 I med Suldrup  og  Cemralen  i Haverslev  bei&r  af  en gas-

Haverslev  Kraftvarmevairker.  Aars  motor  på I MW  el og 1,5 MW  varme.

Fjernvarme  forsyner  i dag W  5.650  samt  en gaskedel.  Aars  Fjernvarme  har

forbrugeri.  dermed  IOO pci  backup-kapacitet  hvii

hovedværket  falder  ud.

HovedTorsyninger  sker  fra affaldsener-

gianlaiggat  på Dybvad  %llevej  i Aars.

AfTaldsenergianlaigget  leverer  95 pct  af

varmelorbruget,  mens  de resterende  5

pct  produceres  ved brug af gai  og

træpiller.  Herudover  er der  gasTyrede

centaler  til  spids-  og reservelast  på Gi-

ilumvej  og  Østre  Boulevard  i Aari,

iant  centaler  i Hornum,  Suldrup  og

Haverslev.  Centralerne  kan alle  forsyne

deres  område,  hvis der  er  nedbrud  på

afTaldsenergianlæget

@ Den  næsie  silo  modtager  industriaf-

fald og stort  brændbarc  Der  er i

iiloen  placeret  en sior  neddeler.  I

princippet  en stor  persillekværn  der

knuier  affaldet  ned  til  rugbrødsstør-

relie,  iiledes  at  ahldet  kan komme

ind i ovnen  og ffir  en siruktur  så

man tikrer.  at  afTaldet  er  fuldstain-

dig forbrændt,  når  det  Torlader  ov-

nen.  Silohpaciteten  er ca. IJOO

ton  affald.

AfhIdsenergianIæggit

Anlaigget  modtager  affald  i tre  %rskel-

lige modmgesiloer

@ Den  første  silo er  xil dagrenovation

og småt  braindbart,  typiik  fra  gen-

brugspladser.  Kapaciteten  er  ca.

2.000  ton  afTald.

Aars

Antal  forbrugere.  ca. 4.250

I Aars  er der,  ud over  varmevætkei.  to

centi'aler  der diitribuerer  varmen  til

byeni  tre  zoner.  Østre  Boulevard  der

har  nodToriynmg  fra  oliekedler  og Cen-

tral  Gislumvej.  der  har  nødforsyning  fra

gaikedler.

Aiital  foibrugere,  C;L 45(1

Centralen  i Hornum  beir  af to  gu-

motorer  på hver  736  kW  el og I MW

varme.  samt  en gaikedel  og en elkedel.

Suldrup

Antal  forbrugere.  c»  59[1

Centralen  i Suldrup  best'r  af  to  gaimo-

torer  på hverI  MW  el og  1.5 MW

varme,  samt  en gaskedel.

@ Den tredje  silo er en lager  silo til

tøn  neddelt  affald  og neddelt  have-/

parhffald,  dette  er lagersabilt  og

indiamles  typiik  om  sommeren,

hvor  der  er mere  affald  end der  er

bruH for til varmeproduktionen.
Denne  silo  hn  indeholde  C;L 1.4[)0

ton  affald.

Sådan  er varmeregningen
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Brug  eForsyning
Som  forbruger  kan vi anbefale  dig  at bruge  fjernvarmens

onlineportal  eForsyning.  På eForsyning  får  du visuelt  et

overblik  over  dit  varmeforbrug  og  din  installations  retur-

temperatur.  Du  har  derudover  mulighed  for  at se tidlige-

re varmeopgørelser,  budgetter  og andre  nyttige  oplys-

ninger.

For  at logge  på systemet  skal du bruge  dit  forbrugernr.

og pin-kode,  som  du finder  på dit  budget  eller  varmeop-

gørelsen.

Der  kan  logges  på eForsyning  via vores  hjemmeside

www.aarsfjv.dk  eller  via APP'en  eForsyning  der  kan

downloades  til mobiltelefon  eller  tablet.

Når  der  logges  på første  gang, er der  som  noget  nyt

mulighed  for  at tilmelde  til e-Boks,  så vi kan sende  dig

post på denne måde. Se yderligere på www.aarsf3v.dk

Første
erfaringer
med  den
nye  silo
Vi har  haft  stor  glæde  af den  nye  silo  og

fik  denne  fyldt  helt  op med  tørt  indu-

striaffald  og  haveparkaffald  hen  over

sommeren.  Dette  affald  begyndte  vi at

bruge  afijuleferien.  I ferieperioden  var

affaldet  rigtig  godt  til  at  blande  med  det

øvrige  affald  og dermed  bidrager  den

til  at sikre  en god  og stabil  drift.

Medio  januar  var  der  ca. 700  ton  tilba-

gei  siloen  og  vi havde  ca. 1.400  ton,  da

vi gik  ind  i vinterperioden.  Planen  er  at

tømme  siloen  inden  foråret,  så den

igen  er klar,  når  der  er overskud  af

disse  affaldstyper  og priserne  dermed

igen  bliver  rigtig  gode.

Her  opbevares  det  fine tørre  affald.

Adgang  via

eForsyning:

0Mit  forbrug
0Mine  dokumenter
0Mine  oplysninger
@Beregnet varmeregnskab
0Meld  flytning
0  Kontakt
@lndtast aflæsninger

Ved  at bruge  eForsyning  spares  ringbin-

dene.  Det  eneste,  du skal bruge  for  at

komme  ind på eForsyningen,  er  dit  for-

brugernummer  og den kode,  som du

finder  på varmeregningen/opgørelsen.

GENFRJ/SJ FORSÅMLØNG
Aars Fjeiøøvanne A.m.b.a.

Aars Fjernveirme indkalder  herved til

GENERALFORSAMLING
mandag den 523. marts 520520 ki  19.30

på Aars Hotel med følBende
fore1øbi3e  dagsorden:

1. VCIIS af dirigent

2. Bestyrelsens beretning for det  forløbne
regnskabsår

3. Den reviderede årsrapport frem1æ3ges
til 3odkende1se

4. Budget for indeværende driftsår fremtægges
til orienterin3

5. Frem1æ533e1se af investerin53sp1an for kommende
år til orienterin3

6. Forslag fra bestyrelsen

) ; :fa : '. ' 7. Indkomne fors1a3 fra andeIshavere/varmeafta3ere
t -  ' 8. Valg af tre bestyreIsesmedIemmer fra gruppe  1,

i 4 :;',:. 911Jppe S! er ikke på va13 i år. På valg Ernst Pinstrup

9. Valg af suppleanter til bestyrelsen fra 3ruppe  1 og
3ruppe  9

IO. Va153 af statsautoriseret eller registreret revisor
11. Eventuelt

Stemmeret på 5enera1forsam1ingen har kun andelshaver,

dennes ae3tefæ11e eller tin31yst medejer, men kun med

, , en stemme for ejendommen. For perSOner, der møder

Tor selskaber, foreninger, bo1igforenin53er, andelsbolig-

foreninger, ejerleJi3hedsforenin53er m.v., skal der frem-

sendes dokumentation for, at den på3ae1dende perSOn

har tegnin3sret for den p%ældende andelshaver senest

7 dage Tør 3eneraIforsamIingen.

Aars, den 31. januar  9090

Svend F. Andersen, Formand

Regnskabstal  i IOOO kr.

Regnskabsar

Salg af varme

Salg af el

Modtaget  affald

I alt

Udgifter

Produktionsomkostninger

Løn  og administration

Vedligeholdelse

Afgifter

I alt

Resultat  før  afskrivninger

Afskrivninger  og renter

Henlagt  til nyinvesteringer

Arets  resultat

2019
(foreløbige  tal)

42.643

5.585

21.629

69.857

10.295

18.924

14.733

21.453

65.405

4.452

10.486

7.000

966

2018

45.269

8.360

21.938

75.567

9.694

18.941

16.229

18.741

61605

lI.962

14.356

o

-2.394


